
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621  37Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 729 de 23 de Novembro de 2023
Tornar Sem Efeito a PORTARIA Nº 668/14.11.2023, publicada no DOE nº 
35.610/16.11.2023, que concedeu diárias às servidoras abaixo designadas:
Nome: Ana Claudia Gonçalves.
Cargo: Professora.
Matrícula/Siape: Colaboradora Eventual.
CPF: 284.555.128-22.
Período: 28.11 a 01.12.2023.
Nº de Diárias: 3.5 (Três e meia).
Origem: Redenção.
Destino: Xinguara.
Objetivo: Participar do Fórum interinstitucional da região de saúde Ara-
guaia para Discussão do PNEPS.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1014057

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 791/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023
CONSIDERANDO Lei Complementar n° 07 de 28 de setembro de 1991, 
alterada pela Lei Complementar 77/2011.
CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade do funcionamento inadiá-
vel dos serviços públicos essenciais deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/1292816 de 13/11/2023
RESOLVE:
PRORROGAR, os contratos da servidora temporária abaixo, conforme as 
Leis e autorização nos Processos.

NOME MATRÍ-
CULA CARGO ADMISSÃO

PERIODO DE 
PRORROGA-

ÇÃO
LEI Nº PROCESSO

EDINILCE DO 
SOCORRO MELO 

FARIAS
5256216/1

ENGENHEIRO DE 
SEGURANCA DO 

TRABALHO
04/07/2018

03/07/2020 A 
01/06/2021 131/2020 2020/339843

02/06/2021 A 
31/12/2021 136/2021 2021/80027

01/01/2022 A 
31/03/2023 140/2021 2021/1090446

01/04/2023 A 
31/01/2024 160/2023 2023/186738

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
 Em, 23 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1014085

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 789/2023-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2103257 de 
16/05/2023.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a partir de 01/05/2023, os termos da PORTARIA Nº 1070/2009 
- GAB/DG/HOL de 14/12/2009, que designou o servidor AUGUSTO 
LUIZ BARATA SILVA, Agente Administrativo, matrícula nº 55586403/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela 
Chefia da Divisão de Editoração Gráfica – DEP, deste hospital.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1013900

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 747/2023–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 06 de 
Outubro de 2023, publicado no DOE nº 35.570 de 10 de Outubro de 2023 

e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, GRACILENE WANZELER MOIA, En-
fermeira, matrícula n° 8001378/1-HOL, lotada no Centro Cirúrgico, e nos 
seus impedimentos o servidor RAFAEL MAIA DE SOUSA, Médico, matrícula 
n° 5900800/1-HOL, lotado na Clínica Cirúrgica, para a função de Fiscais 
do Contrato Administrativo nº 123/2023 firmado com a empresa NORTE 
CARE PRODUTOS HOSPITALARES, nome fantasia NORTE CARE HOSPITA-
LARES cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A REALIZAÇÃO DO 
PROJETO HIPEC, visando atender as necessidades institucionais do Hos-
pital Ophir Loyola – HOL, conforme especificações, prazos e quantidades 
dispostas no Termo de Referência, anexo ao Edital do certame. Processo 
nº E- 2023/2253622.
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1013945

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do TERMO DE CONVÊNIO, ENTRE O HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA E UNIVERSIDADE DA AMAZONIA - UNAMA, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.617 de 22/11/2023 – 
Protocolo: 1012089
Onde se lê:
Processo: 2021/1025380
Leia-se:
Processo: 2023/2285741
Ordenador: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Belém, 23 de Novembro de 2023

Protocolo: 1013411

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 122/2023-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAIS PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO 
HIPEC, visando atender as necessidades institucionais do Hospital Ophir 
Loyola – HOL, conforme especificações, prazos e quantidades dispostas no 
Termo de Referência, anexo ao Edital do certame.
Valor: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).
Data Assinatura: 16/11/2023
Vigência: 16/11/2023 a 15/11/2024
Pregão nº 165/2022-HOL – Processo nº E-2023/2253622
Orçamento: 10.302.1507.8880 33.90.30 Fonte: 
01500100203/01659000069
Contratado: NORTE CARE PRODUTOS HOSPITALARES, nome fantasia 
NORTE CARE HOSPITALARES, com sede na Travessa Nove de Janeiro, nº 
2110, sala 705, São Brás, CEP: 66.060-585 - Belém/PA, Fone: (91) 98399-
9090, E-mail: nortecarehospitalar@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 
33.736.549/0001-06.
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1013914

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 10
Contrato: 161/2020/FSCMPA
Ref.: Adesão Ata de Registro de Preços Nº 096/2019 - Pregão Eletrônico 
nº 052/2019/PGE/AP
PAE nº 2020/468057
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de quan-
tidade no percentual de 3,7520%, referente ao acréscimo de 01 posto de 
vigilância desarmada (posto 12 x 36 - jornada diurna - segunda a domin-
go, a contar de 28/SET/2023, consoante dispõe o artigo 65, inciso I, alínea 
“b”, e § 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666/93. O objeto deste instrumento 
é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços conti-
nuados de vigilância patrimonial armada e desarmada, noturna e diurna, 
com carga horária de 12x36, com fornecimento de todos os insumos e 
materiais (uniformes e equipamentos) a serem utilizados na execução dos 
serviços, para atender as demandas da CONTRATANTE.
Data da assinatura: 22/11/2023
Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338;
Fontes: 01500100203-006361, 01659000069-000000 e seus respectivos 
superavits;
Elemento de Despesa: 339037.
Contratada: O. S. SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 
14.110.682/0001-08,
Endereço: Tv. Perebebui nº 623, Pedreira, Belém/Pa, CEP: 66083-772.
Telefone: (91) 3236-0608 / 3085-2013 / 98267-8190 / 98413-5081
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1013500


